Strabone 18, 19, 20, 26, 27,  
31  
Succellaro 30  
Sudatorio del Castellone. 27  
Suida 19

**T**

Tartaro 22  
Tempio di Santo Alessandro  
27  
Terra 22  
Terzana 30  
Testaccio 30  
Tevere 6  
Theeteto 14  
Theodontio 22

Theodonzio 22  
Tiberio Cesare 15  
Tifeo 7, 18, 19, 22, 23. *Vedi  
anche Tifone*  
Tifone 19, 22, 23, 24, 25,  
31. *Vedi anche Tifeo*  
Tifonia 24  
Timeo 19  
Tirreno 26  
Titano 22  
Tito Livio 20  
Trinacria 22  
Trista 28

**V**

Vecchio 29  
Ventarola 27  
Ventotiene 26, 32  
Vesuvio 30, 31, 32  
Vico 12, 28  
Vico Equense 10  
Villa del Pontano, 27  
Virgilio 19, 21, 22, 26  
Vivaro 26

**X**

Xenagora 19, 20

Aenariarum Balnea  
ex Ioanne Elysio Medico Neapolitano,  
cum scholiis Io: Francisci Lombardi Neapolitani

---

**I Bagni di Aenaria**  
**di Giovanni Elisio, medico napoletano,**  
**con aggiunte di Giovanni Francesco Lombardo**

IO: Pistoyae  
 Doct. Phil.  
 In Aenariarum Balnea  
 Jo: Elysii Medici Neapolitani

Proemium

Cum praecedentis Opellae necessitatem, summumque quaestum, qui ex illius lectione eruitur, sedulo contemplerim; (quippe in qua saluberrima Naturae munera ad Machaonicae Artis augmentum, necnon Corporis Humani incolumitatem, qua Prophylaxi, qua Therapeja procurandam, pererudito calamo exarantur): operae pretium iudicavi illius limitibus, coronidis loco, eorumdem Balneorum descriptiones Latino, & concinno stylo a Ioanne Elysio Medico Neapolitano, una cum suis Scholiis uti iacent, delineatas, adungere. Ptimus sane consilium hoc enim labore, ac commodo, nec Cisalpinae, nec Transalpinae Literati Orbis Academiae defraudari poterunt; & quae Parthenopeis Divum munere conceduntur, Europeis prope omnibus palam fient. Verum enim vero antequam rem penitus aggrediamur de ipsius Civitatis Isclae abolitione, aliqua ex Ioanne Francisco lombardo, aliisque decerpta, ipso in limine praepoamus.

Olim, quippe Anno Domini 1301, regnante Carolo II, in dicta Insula exiit e Terrae venis ignis quidam sulphureus, qui magnam ipsius partem combussit. Ex quo igne multi homines & quamplurima perierunt animalia: duobus enim mensibus fere duravit incendium. Multi ex illis, derelicta Insula, ad prochyten, Capreas, Baias, Puteolos & Neapolim confugerunt. Huius ignis vestigia usque in hodiernum diem remanent: nec in eodem loco herba, vel quidpiam virens nascitur, per duo fere milliaria in longitudine, & per medium in latitudine, vulgo dicuntur le Cremate. Quod autem haec Insula habeat venas sulphureas, adhuc videri potest ex balneis sulphureis, & aluminosis quorum inferius fiet mentio. Haec Lombardus.